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Kapitola 1

Úvod a cíl bakalářské práce

1.1 Cíl práce

Téma bakalářské práce „Vývoj mobilní aplikace a její publikování v internetovém

obchodě“ se snaží přiblížit fáze vývoje mobilní aplikace od konceptu, přes samotný

vývoj aplikace, až po publikování v samotném internetovém obchodě.

Práce provede čtenáře výběrem frameworku a vývojem aplikace pro mobilní ope-

rační systém iOS, konkrétně pro iOS 7 od společnosti Apple. Vývoj je prováděn v IDE

Xcode téže společnosti. K vývoji aplikace, konkrétně 2D hry je použit framework

Sprite Kit, který slouží k tvoření 2D her pro operační systém iOS 7 a výše, a který

společnost představila poprvé právě s vydáním systému iOS 7. Výsledná hra je pu-

blikována v App Store, internetovém obchodě s aplikacemi pro zařízení s operačním

systémem iOS.

Součástí práce jsou zajímavé rady k řešení různých nedostatků při vývoji a ke

zkvalitnění práce. Při tvorbě samotné hry byly zapotřebí i rozsáhlejší grafické práce,

o kterých se čtenář také dočte. V celé práci se objevují příkazy objektově orientova-

ného programovacího jazyka Objective-C, který je téměř výhradně používán právě

k vývoji pro operační systémy iOS a MacOS.
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1.2 Předmluva

Začátek práce se zabývá popisem zařízení, operačního systému a frameworků na

vývoj 2D her pro iOS. Je zde popsána obecná terminologie a detailně je představen

framework Sprite Kit.

Metodika práce se již věnuje všem fázím samotné tvorby 2D hry za použití Sprite

Kitu i IDE Xcode. Ke konci je čtenář seznámen s přípravou hotové aplikace pro vy-

stavení v App Storu, se schvalovacím procesem a následně je mu přiblíženo prostředí

pro správu aplikací iTunes Connect se statistikami a verzemi vydané hry.

1.3 Úvod do iOS

Mobilní operační systém iOS (dříve iPhoneOS) je operační systém vyvíjený a distri-

buovaný firmou Apple Inc., na všechna mobilní zařízení značky Apple. Původně byl

systém představen a určen pouze pro chytré telefony iPhone, ale postupem času se

systém vyvinul v plnohodnotný mobilní operační systém pro všechna mobilní zaří-

zení značky Apple. Od září 2007 pro multimediální přehrávač iPod Touch, od ledna

2010 pro tablety iPad, od září 2010 pro digitální mediální přijímač Apple TV a od

listopadu 2012 pro iPad Mini. S postupem času, jak se objevovala nová a aktualizo-

vala stávající zařízení se aktualizoval i samotný iOS. Celou hlavní verzi aktualizuje

Apple zpravidla při vydání nového chytrého telefonu iPhone jednou za rok.1 V sou-

časné době je iOS 7 používaný na více než 82% všech způsobilých zařízení (iClarified,

2014).

Během psaní této práce je aktuální verze iOS 7.1, která byla vydána 10. března

2014. Z trojice nejvýznamnějších mobilních operačních systémů, mezi které patří

ještě AndroidOS a WindowsPhoneOS je platforma iOS jako jediná uzavřená, spo-

lečnost Apple ji tedy nenabízí ostatním výrobcům hardwaru. To umožňuje Applu

maximálně využít potenciál celého operačního systému na zařízeních, které Apple

sám produkuje. Systém iOS je díky tomu maximálně konzistentní a optimalizovaný

právě pro konkrétní hardware. Díky své uzavřenosti je iOS považován za nejvíce kon-

1iOS 5 na iOS 6 v září 2012, iOS 6 na iOS 7 v září 2013.
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zistentní mobilní operační systém na trhu. Navíc právě ve verzi iOS 7 došlo k velké

grafické změně celého uživatelského prostředí, kdy systém upustil od klasického so-

fistikovanějšího designu a skeuomorphismu a přešel k takzvanému plochému designu

a minimalismu.

Uživatelské rozhraní je přitom stále založeno na bázi přímé manipulace za použití

multi-dotykových gest a je tvořeno posuvníky, tlačítky a přepínači. Jako gesta se

nejčastěji používají poklepání, táhnutí nebo přiblížení/oddálení prstů v návaznosti

na konkrétní kontext (Mark a LaMarche, 2010).

Aplikace vydané pro iOS jsou psané převážně v jazyce Objective-C nebo C a vý-

voj probíhá převážně ve vývojovém prostředí Xcode, který je dodáván přímo spo-

lečností Apple a je dostupný pouze pro operační systém MacOS, taktéž od Applu.

Hotovou aplikace lze legálně a oficiálně dostat na zařízení pouze s od Applu

podepsaným certifikátem, který vám společnost udělí mimo jiné pouze pokud jste

registrovaný vývojář, což obnáší poplatek 99USD/rok. Pokud chce navíc vývojář

publikovat svou aplikaci v obchodě App Store, musí ji napřed nechat projít schva-

lovacím procesem, na jehož konci ji Apple schválí nebo zamítne. Apple je zkrátka

v tomto případě velmi striktní a snaží se tak chránit svoji platformu před problé-

movými aplikacemi se škodlivým kódem (Pilone a Pilone, 2010).
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Přehled zařízení pro systém iOS

2.1 iPhone

Je tzv. chytrý telefon, který v sobě spojuje funkce mobilního telefonu a kapesního

počítače. Uživatel iPhone ovládá pomocí multi-dotykového displeje, jehož součástí

je i virtuální klávesnice. K internetu se lze připojit přes WI-FI nebo přes mobilní sítě

pomocí GPRS, EDGE, 3G, 4G nebo třeba v současnosti nejrychlejší LTE technologií

(Apple, 2014a). Telefon je vybaven operačním systémem iOS, který již nejnutnější

aplikace jako jsou telefon, mail, prohlížeč, zprávy, iPod (hudební přehrávač), fotoa-

parát, kalendář, počasí, kalkulačka apod. obsahuje.

Obrázek 2.1: Všechny telefony iPhone seřazené podle data vydání

Krom toho Apple v březnu 2008 představil iPhone SDK, která umožnila třetím

stranám začít vyvíjet nativní aplikace a publikovat je v App Storu, což je část

internetového obchodu iTunes Store vyhrazená právě aplikacím.
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2.1.1 Displej a rozlišení

Ve všech iPhonech, potažmo všech dotykových zařízeních od Applu najdeme displeje

kapacitní, není tedy nutno na displej vyvíjet tlak a psaní je možné pouhými bříšky

prstů (Wilson, 2007).

Displej měl od původního iPhonu až po iPhone 3GS 3,5 palcový displej s rozli-

šením 320x480 pixelů, při poměru stran 3:2 (viz obrázek 2.1). Po něm přišla velká

revoluce v podobě tzv. retina displeje, což je displej u kterého uživatel není schopen

rozeznat jednotlivé pixely. Toho Apple docílil zdvojnásobením počtu pixelů a nový

iPhone 4 tak měl stejnou úhlopříčku 3,5 palce a stejný poměr stran tedy 3:2 jako

jeho předchůdci, ale rozlišení se zvýšilo na 640x960 pixelů (viz tabulka 2.1).

Tabulka 2.1: Přehled základních parametrů iPhone displejů

Model iPhone iPhone 3G iPhone 3GS iPhone 4 iPhone 4S iPhone 5 iPhone 5C iPhone 5S

Rozlišení
[pixelů] 320x480 320x480 320x480 640x960 640x960 640x1136 640x1136 640x1136

Poměr
stran 3:2 3:2 3:2 3:2 3:2 16:9 16:9 16:9

Úhlopříčka 3,5" 3,5" 3,5" 3,5" 3,5" 4" 4" 4"

Další model iPhone 4S si zachoval stejné hodnoty a další výrazná změna nastala

až s příchodem nového modelu. Tím byl iPhone 5, který si naopak ponechal hustotu

pixelů, konkrétně 326 ppi, ale zvětšil svou úhlopříčku na 4 palce s poměrem stran

16:9 a s rozlišením 640x1136 pixelů. Zatím poslední iPhone 5C a iPhone 5S, vydané

ke stejnému datu tyto proporce zachovávají.

2.1.2 Tělo zařízení

Telefon disponuje pouze 4 fyzickými tlačítky. Asi nejdůležitější a nejpoužívanější je

tzv. home button, tedy tlačítko domů, kterým se uživatel vrací na hlavní obrazov-

ku, minimalizuje aplikace, vyvolává otevřené aplikace nebo spouští Siri (inteligentní

osobní asistent). Tlačítko v sobě navíc od iPhonu 5S skrývá čtečku otisků prstů vyu-

žívanou především k odemykání iPhonu a k přihlašování k uživatelovo dalším účtům

jako náhrada za vypisování hesla z virtuální klávesnice.


[…]


Obrázek 6.2: Přehled informací o hře pro App Store

To lze provést přímo z vývojového prostředí Xcode, stačí pouze sestavit projekt

a pokud je vše v pořádku, vytvořit archiv s projektem. K archivu se lze dostat pomocí

okna Organizer, ve kterém se u archivu objeví možnost předložit pro distribuci v App

Store. Následně dojde ke kontrole archivu a odeslání hotového binárního souboru hry

do Applu.
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6.2 Proces schvalování

Nyní bylo nutné počkat, zda zaměstnanci Applu hru schválí. Průměrná doba, při

které aplikace čeká ve frontě na kontrolu se pohybuje kolem pěti dní. Aktuální stav

aplikace je pak možné sledovat v záložce Status History (viz obrázek 6.3), při každé

změně stavu obdrží vývojář i upozornění emailem.

Obrázek 6.3: Historie stavů aplikace v procesu schvalování

Na konci schvalovacího procesu byla hra na první pokus schválena a o pár mi-

nut později se objevila ve všech Apple App Storech, ty jsou totiž rozděleny podle

jednotlivých zemích na světě.

6.3 Statistiky

Prostředí iTunes Connect samozřejmě poskytuje podrobné statistiky stažení, lze je

najít pod záložkou Sales and trends nebo v mobilní verzi pod záložkou Trends.

Hodnoty lze následně filtrovat například podle území, typu transakce nebo typu

zařízení, ze kterého byla aplikace stažena a výsledné hodnoty si lze nechat vyobrazit

ve sloupcovém nebo spojnicovém grafu.

Na obrázku 6.4 je na prvním snímku celkový počet stažení mé hry za konkrétní

den. Na druhém snímku je pak počet stažení hry v jednotlivých zemích za určitý
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týden. Tyto hodnoty sdružují stažení všech aplikací daného účtu, ale protože pod

tímto účtem je pouze hra SpaceOne, hodnoty se vztahují konkrétně k ní.

Obrázek 6.4: Trendy a prodeje hry - mobilní verze iTunes Connect

6.4 Verze hry

První vydaná verze v App Storu byla verze 1.0.0 build 531. Hra již byla hratelná,

ale to bylo prakticky vše. Proto jsem začal pracovat na první aktualizaci, která měla

především rozšířit hru o motivační prvky (viz tabulka 6.1).

Tabulka 6.1: Přehled verzí hry

Verze Datum Popis změn

1.0.0 19. 5. 2014 · Přidána pauza hry.

1.1.0 17. 6. 2014 · Přidán systém hodností.

· Přidána scéna se statistikami.

· Přidáno nastavení.

· Přidány odměny.

· Opraveno pár drobných chyb.

1.1.1 24. 6. 2014 · Hráčův node se nyní lépe se ovládá a je animovaný.

· Úspěchy se nyní v Game Centeru odemykají správně.
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Závěr

V teoretické části jsem se zaměřil na zařízení, která budou hotovou hru spouštět

a vytvořil jsem jejich přehled. Důraz byl přitom kladen na problematiku displejů

těchto zařízení. Seznámil jsem se s rozšířenějšími frameworky pro tvorbu 2D her na

systém iOS a provedl jejich srovnání v rámci vyvíjené hry. Pro vývoj jsem zvolil

framework Sprite Kit a následně jsem mu věnoval celou jednu kapitolu.

Praktická část se již věnovala pouze vývoji hry SpaceOne a jejímu publikování

v App Storu. První verzi hry jsem distribuoval až v pozdější fázi vývoje, stihl jsem

však ve zbylém čase vytvořit a publikovat ještě další dvě verze. Nad rámec zadání

jsem se totiž věnoval kromě programování i grafické, zvukové, licenční a marketingové

stránce hry.

Rozhodl jsem se také celému projektu získat menší pozornost médií a vytvořit ko-

lem hry komunitu fanoušků. Proto jsem ještě před samotným vydáním hry vytvořil

tématické webové stránky a umístil je na mnou zakoupenou doménu. Stránky nasti-

ňovaly koncept hry a sbíraly do databáze emailové adresy fanoušků, kteří chtěli být

o vydání hry informováni. Díky jejich zpětné vazbě jsem navíc ještě před vydáním

hry doladil některé především grafické nedostatky. Na sociálních sítích, především

na Twitteru jsem pro fanoušky před i po vydání hry tvořil soutěže o kódy pro stažení

hry a umisťoval jsem zde například bonusový materiál, nebo herní upoutávky.

Zhruba po třech týdnech od oznámení jsem nakonec hru publikoval v App Storu.

Po dvou měsících od vydání a publikování má za sebou hra několik zahraničních
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zrecenzování a do dnešního dne si jí stáhlo na 8000 uživatelů. Díky tomu se hra

objevila v horních příčkách App Storu ve více než 40 zemích světa. Při současné

konkurenci více než milionu dalších aplikací to je znatelný úspěch.

Co se týče samotného vývoje, kompletní kód hry se rozkládá zhruba na 4000

řádcích, projekt hry obsahuje na sto obrázkových a zvukových souborů. Přesto hra

zabírá pouze 9,6MB úložného prostoru. Součástí hry je také obsah jiných autorů,

jedná se konkrétně o hudbu na pozadí hry a o použité písmo. Tento obsah jsem využil

pouze v rozsahu, který schvalovala licence a jména obou autorů jsem v hotové hře

uvedl.

V současné době se hra nachází ke stažení v obchodě App Store, odkud je každý

den více či méně stahována, převážně díky zrecenzování na některém herním webu.

Summary and keywords

The beginning of the work describes the devices, the operating system and the

frameworks for 2D iOS game development. Also the Sprite Kit framework and the

common terminology are introduced.

The practical part is about development of the game itself with Sprite Kit fra-

mework in Xcode IDE. The reader is familiarized with submitting the app to the

App Store and also with the approval process. At the end the thesis is aimed to

parts of the web tool for developers called iTunes Connect with statistics and game

versions.
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