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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce zpracovává vývoj mobilní aplikace a popisuje její vývoj a publikování v internetovém obchodě.
Text práce je psán srozumitelnou formou, je použitelný i pro ostatní programátory vyvíjející mobilní
aplikace pro operační systém iOS.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Uveďte některé další mobilní operační systémy, případně na jakých zařízeních se s nimi setkáte.

2. Zdůvodněte zavržení vývoje své aplikace jako multiplatformní.
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